

TOMADA DE PREÇOS Nº 061/2019 – FMS

1º TERMO DE ERRATA

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, fornecimento de equipamentos e instalação de sistema de climatização e ventilação para o Pronto Socorro e Centro de Diagnose do Hospital Municipal Ruth Cardoso, com fornecimento de mão de obra e material, na forma do edital, projeto básico, memorial descritivo e demais documentos que integram o processo licitatório.

Por solicitação do Fundo Municipal de Saúde – FMS, por meio do Ofício nº 138/2019, e com fundamento no art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/1993 e subitem 21.11 do edital do processo licitatório acima epigrafado, o **MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ**, por meio do seu Secretário de Compras, publica o presente TERMO DE ERRATA, nos termos abaixo:

I - Na Nota do subitem 8.1, alínea "a", onde se lê:

**NOTA:** O valor estimado é de **R\$ 60.247,01 (sessenta mil, duzentos e quarenta e sete reais e um centavo)**, sendo este o valor máximo admissível para aceitação da proposta.

Leia-se:

**NOTA:** O valor estimado é de **R\$ 62.329,25 (sessenta e dois mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos)**, sendo este o valor máximo admissível para aceitação da proposta.

II - A planilha orçamentária constante no **ANEXO IX – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA** do edital será substituída integralmente pela planilha abaixo:

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA							PREFEITURA <b>BALNEÁRIO CAMBORIÚ</b>	
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIA DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE MÉDIA TENSÃO							DATA	25/06/19
Planilha Orçamentária							BDI	0,2624
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
<b>1 SERVIÇOS INICIAIS</b>								
1.1	SINAPI	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	1,50	R\$ 319,06	R\$ 402,78	R\$ 604,17
1.2	DEINFRA	42581	Carga manual e transporte entulho/ caminhão 10 Km	m³	4,00	R\$ 30,58	R\$ 38,60	R\$ 154,40
								<b>R\$ 758,57</b>
<b>2 SUBESTAÇÃO</b>								
2.1	Pesquisa	-	Cabo de cobre bitola 16,00 mm²	m	1,00	R\$ 7,44	R\$ 9,39	R\$ 9,39
2.2	Pesquisa	-	Cabo de cobre bitola 25,00 mm²	m	10,00	R\$ 10,91	R\$ 13,77	R\$ 137,70
2.3	Pesquisa	-	Cabo de cobre bitola 35,00 mm²	m	10,00	R\$ 15,29	R\$ 19,30	R\$ 193,00
2.4	Pesquisa	-	Cabo de cobre bitola 120,00 mm²	m	10,00	R\$ 59,86	R\$ 75,57	R\$ 755,70
2.5	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Preta Bitla 16,00 mm²	m	3,00	R\$ 7,93	R\$ 10,01	R\$ 30,03
2.6	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Preta Bitla 240,00 mm²	m	15,00	R\$ 108,37	R\$ 136,81	R\$ 2.052,15
2.7	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Branca Bitla 16,00 mm²	m	3,00	R\$ 7,93	R\$ 10,01	R\$ 30,03
2.8	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Branca Bitla 240,00 mm²	m	15,00	R\$ 108,37	R\$ 136,81	R\$ 2.052,15
2.9	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Vermelho Bitla 16,00 mm²	m	3,00	R\$ 7,93	R\$ 10,01	R\$ 30,03
2.10	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Vermelho Bitla 240,00 mm²	m	15,00	R\$ 108,37	R\$ 136,81	R\$ 2.052,15





2.11	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Azul claro Bitola 25,00 mm²	m	24,00	R\$ 11,93	R\$ 15,06	R\$ 361,44
2.12	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Azul claro Bitola 240,00 mm²	m	15,00	R\$ 108,37	R\$ 136,81	R\$ 2.052,15
2.13	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Verde Bitola 16,00 mm²	m	3,00	R\$ 7,93	R\$ 10,01	R\$ 30,03
2.14	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 1000v em EPR-90°C, com fita isolante, conector na cor Verde Bitola 120,00 mm²	m	3,00	R\$ 60,56	R\$ 76,45	R\$ 229,35
2.15	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 750v, com fita isolante, conector etc, cor Preta Bitola 2,5 mm²	m	10,00	R\$ 1,09	R\$ 1,38	R\$ 13,80
2.16	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 750v, com fita isolante, conector etc, cor Azul claro Bitola 2,5 mm²	m	10,00	R\$ 1,09	R\$ 1,38	R\$ 13,80
2.17	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 750v, com fita isolante, conector etc, cor Branco Bitola 2,5 mm²	m	10,00	R\$ 1,10	R\$ 1,39	R\$ 13,90
2.18	Pesquisa	-	Cabo de cobre unipolar isolado para 750v, com fita isolante, conector etc, cor Verde Bitola 2,5 mm²	m	10,00	R\$ 1,10	R\$ 1,39	R\$ 13,90
2.19	Pesquisa	-	Cabo solda flex bitola 35mm²	m	3,00	R\$ 19,90	R\$ 25,12	R\$ 75,36
2.20	Pesquisa	-	Cabo média tensão 8,7/15kv bitola 35mm² EPR-90°C	m	96,00	R\$ 47,23	R\$ 37,93	R\$ 3.641,28
2.20	Pesquisa	-	Cabo média tensão 8,7/15kv bitola 35mm² EPR-90°C	m	96,00	R\$ 47,23	R\$ 59,62	R\$ 5.723,52
								<b>R\$ 15.869,58</b>
<b>3 CAIXA DE PASSAGEM</b>								
3.1	Pesquisa	-	Caixa de Alvenaria ou pré-fabricada nas dimensões: 90x70cm	pç	2,00	R\$ 469,67	R\$ 592,91	R\$ 1.185,82
3.2	Pesquisa	-	Caixa de Alvenaria ou pré-fabricada nas dimensões:30x30x40cm quadrada com tampa padrão celesc	pç	3,00	R\$ 42,93	R\$ 54,19	R\$ 162,57
3.3	Pesquisa	-	Fita de sinalização de energia "perigo eletricidade"	und.	1,00	R\$ 43,30	R\$ 54,66	R\$ 54,66
3.4	Pesquisa	-	Tampa de ferro nodular 400kn 90x70cm	pç	2,00	R\$ 791,20	R\$ 998,81	R\$ 1.997,62
								<b>R\$ 3.400,67</b>
<b>4 ELETRODUTOS, CONDULETES E ACESSÓRIOS</b>								
4.1	Pesquisa	-	Eletroduto de PVC rígido, barra de 3m: Diâmetro 4"	pç	4,00	R\$ 81,15	R\$ 102,44	R\$ 409,76
4.2	Pesquisa	-	Eletroduto de PVC rígido, barra de 3m: Diâmetro 1.1/2"	pç	1,00	R\$ 20,82	R\$ 26,28	R\$ 26,28
4.3	Pesquisa	-	Eletroduto de PVC rígido, barra de 3m: Diâmetro 1"	pç	3,00	R\$ 11,05	R\$ 13,95	R\$ 41,85
4.4	Pesquisa	-	Eletroduto de PVC rígido, barra de 3m: Diâmetro 3/4"	pç	5,00	R\$ 6,96	R\$ 8,79	R\$ 43,95
4.5	Pesquisa	-	Curva de PVC rígido 90° para eletroduto Diâmetro 4"	pç	4,00	R\$ 33,71	R\$ 42,56	R\$ 170,24
4.6	Pesquisa	-	Curva de PVC rígido 90° para eletroduto Diâmetro 1.1/2"	pç	1,00	R\$ 5,72	R\$ 7,22	R\$ 7,22
4.7	Pesquisa	-	Curva de PVC rígido 90° para eletroduto Diâmetro 1"	pç	1,00	R\$ 2,42	R\$ 3,06	R\$ 3,06
4.8	Pesquisa	-	Curva de PVC rígido 90° para eletroduto Diâmetro 3/4"	pç	4,00	R\$ 2,27	R\$ 2,87	R\$ 11,48
4.9	Pesquisa	-	Luva de emenda sem rosca para eletroduto de PVC rígido Diâmetro 4"	pç	8,00	R\$ 21,66	R\$ 27,34	R\$ 218,72
4.10	Pesquisa	-	Luva de emenda sem rosca para eletroduto de PVC rígido Diâmetro 1.1/2"	pç	2,00	R\$ 5,25	R\$ 6,63	R\$ 13,26
4.11	Pesquisa	-	Luva de emenda sem rosca para eletroduto de PVC rígido Diâmetro 1"	pç	3,00	R\$ 1,29	R\$ 1,63	R\$ 4,89
4.12	Pesquisa	-	Luva de emenda sem rosca para eletroduto de PVC rígido Diâmetro 3/4"	pç	10,00	R\$ 1,10	R\$ 1,39	R\$ 13,90
4.13	Pesquisa	-	Terminal box reto para eletroduto Diâmetro 4"	pç	10,00	R\$ 84,26	R\$ 106,37	R\$ 1.063,70
4.14	Pesquisa	-	Terminal box reto para eletroduto Diâmetro 1.1/2"	pç	1,00	R\$ 8,70	R\$ 10,98	R\$ 10,98
4.15	Pesquisa	-	Terminal box reto para eletroduto Diâmetro 1"	pç	1,00	R\$ 4,93	R\$ 6,22	R\$ 6,22
4.16	Pesquisa	-	Terminal box reto para eletroduto Diâmetro 3/4"	pç	1,00	R\$ 3,67	R\$ 4,63	R\$ 4,63
4.17	Pesquisa	-	Eletroduto de Fega, barra de 6m Diâmetro 4"	pç	1,00	R\$ 630,84	R\$ 796,37	R\$ 796,37
4.18	Pesquisa	-	Curva de FeGa 90° para eletroduto Diâmetro 4"	pç	1,00	R\$ 210,79	R\$ 266,10	R\$ 266,10
4.19	Pesquisa	-	Luva de emenda para eletroduto de FeGa Diâmetro 4"	pç	3,00	R\$ 61,34	R\$ 77,44	R\$ 232,32
4.20	Pesquisa	-	Eletrodutos subterrâneo PEAD NBR 15715 680N Diâmetro 4"	m	30,00	R\$ 14,63	R\$ 18,47	R\$ 554,10
								<b>R\$ 3.899,03</b>
<b>5 EPI'S</b>								
5.1	Pesquisa	-	Armário para porta EPI'S 40x40x30 conforme NR10	pç	1,00	R\$ 706,70	R\$ 892,14	R\$ 892,14
5.2	Pesquisa	-	Luva de cobertura com punho 15cm para luva isolamento CL.2 tamanho 10	pç	1,00	R\$ 36,25	R\$ 45,76	R\$ 45,76
5.3	Pesquisa	-	Luva isolante halogenada classe II 20kv tamanho 10	pç	1,00	R\$ 467,12	R\$ 589,69	R\$ 589,69
5.4	Pesquisa	-	Óculos de proteção translucido CA 15649	pç	1,00	R\$ 7,63	R\$ 9,63	R\$ 9,63
5.5	Pesquisa	-	Capacete de segurança aba frontal com suspensão e jugular BR mais	pç	1,00	R\$ 61,07	R\$ 77,09	R\$ 77,09
5.6	Pesquisa	-	Protetor facial para arco elétrico modelo 190 plus atpv 14 cal/cm²	pç	1,00	R\$ 965,70	R\$ 1.219,10	R\$ 1.219,10
5.7	Pesquisa	-	Extintor de incêndio tipo CO² 6kg	pç	1,00	R\$ 498,68	R\$ 629,53	R\$ 629,53
5.8	Pesquisa	-	Placa p/ extintor seta extintor Pequena 13x20cm	pç	1,00	R\$ 1,82	R\$ 2,30	R\$ 2,30
5.9	Pesquisa	-	tapete isolante 1x1 36kv	pç	1,00	R\$ 478,40	R\$ 603,93	R\$ 603,93
								<b>R\$ 4.069,17</b>
<b>6 ILUMINAÇÃO SUBESTAÇÃO</b>								
6.1	Pesquisa	-	Bloco autônomo de iluminação de emergência, com 1200 lumens	pç	1,00	R\$ 169,55	R\$ 214,04	R\$ 214,04
6.2	Pesquisa	-	Luminária blindada 2x18W IP 65	pç	2,00	R\$ 103,15	R\$ 130,22	R\$ 260,44
6.3	Pesquisa	-	Lâmpada ledtubo 18W 4000k 220/240v	pç	4,00	R\$ 23,22	R\$ 29,31	R\$ 117,24
								<b>R\$ 591,72</b>





7 EQUIPAMENTOS DA SUBESTAÇÃO								
7.1	Pesquisa	-	Chave tripolar 15kV 400A sem base com carga, c/AT com lâmina de aterramento	pç	1,00	R\$ 2.875,44	R\$ 3.629,96	R\$ 3.629,96
7.2	Pesquisa	-	Eixo prolongador de 1 metro com mancal	pç	1,00	R\$ 108,29	R\$ 136,71	R\$ 136,71
7.3	Pesquisa	-	Comando estribo para acionamento de seccionadora com bloqueio	pç	1,00	R\$ 804,82	R\$ 1.016,00	R\$ 1.016,00
7.4	Pesquisa	-	Caixa medidor demanda MDR alumínio 680x550x250mm Padrão Celesc	pç	1,00	R\$ 583,70	R\$ 736,86	R\$ 736,86
7.5	Pesquisa	-	Caixa transformador de corrente dupla TC-300-5A alum. 680x750x250 P. Celesc	pç	1,00	R\$ 679,37	R\$ 857,64	R\$ 857,64
7.6	Pesquisa	-	Caixa de Comando 1000x550x250mm Padrão Celesc	pç	1,00	R\$ 537,24	R\$ 678,21	R\$ 678,21
7.7	SINAPI	2379	Disjuntor termomagnético tripolar 400 a / 600 v, tipo jxd / icc - 40 ka	pç	1,00	R\$ 1.175,32	R\$ 1.483,72	R\$ 1.483,72
7.8	Pesquisa	-	Disjuntor tripolar 63 A curva B	pç	1,00	R\$ 53,35	R\$ 67,35	R\$ 67,35
7.9	Pesquisa	-	Disjuntor monopolar 10 A curva B	pç	1,00	R\$ 8,38	R\$ 10,58	R\$ 10,58
7.10	SINAPI	39472	DPS classe 90 kA 275V classe I/II	pç	4,00	R\$ 167,57	R\$ 211,54	R\$ 846,16
7.11	Pesquisa	-	Mufa termo encolhível instalação interna 8,7/15kV	pç	4,00	R\$ 197,75	R\$ 249,64	R\$ 998,56
7.12	Pesquisa	-	Abraçadeira para mufa cabo 15kv	pç	4,00	R\$ 20,83	R\$ 26,30	R\$ 105,20
7.13	Pesquisa	-	Suporte para mufa e para raio	pç	3,00	R\$ 248,67	R\$ 313,92	R\$ 941,76
7.14	Pesquisa	-	Para raio oxidado de zinco polimérico 12KV 10KA	pç	3,00	R\$ 203,23	R\$ 256,56	R\$ 769,68
7.15	Pesquisa	-	Vergalhão de cobre seção nominal 3/8"	kg	20,00	R\$ 67,06	R\$ 84,66	R\$ 1.693,20
7.16	Pesquisa	-	Terminal vergalhão de cobre seção nominal 3/8 centro reto	pç	12,00	R\$ 29,20	R\$ 36,86	R\$ 442,32
7.17	Pesquisa	-	Terminal vergalhão de cobre seção nominal 3/8 união sem suporte	pç	3,00	R\$ 35,96	R\$ 45,40	R\$ 136,20
7.18	Pesquisa	-	Mesa retrátil Padrão Celesc	pç	1,00	R\$ 167,37	R\$ 211,29	R\$ 211,29
7.19	Pesquisa	-	Placas de advertência: Não opere sob carga	pç	1,00	R\$ 30,82	R\$ 38,91	R\$ 38,91
7.20	Pesquisa	-	Placas de advertência: Perigo de morte eletricidade	pç	4,00	R\$ 30,82	R\$ 38,91	R\$ 155,64
								<b>R\$ 14.955,95</b>
8 ATERRAMENTO								
8.1	Pesquisa	-	haste de terra diâmetro 5/8" x 240cm de aço revestida de cobre, camada mínima 250um (micra) com conector de aperto	pç	9,00	R\$ 52,01	R\$ 65,66	R\$ 590,94
8.2	Pesquisa	-	Conector tipo GTDU para haste de terra x cabo de cobre nú bitola 35mm²	pç	5,00	R\$ 12,54	R\$ 15,83	R\$ 79,15
8.3	Pesquisa	-	Conector tipo GTDU para haste de terra x cabo de cobre nú bitola 120mm²	pç	6,00	R\$ 35,85	R\$ 45,26	R\$ 271,56
8.4	Pesquisa	-	Caixa BEP	pç	1,00	R\$ 220,09	R\$ 277,84	R\$ 277,84
8.5	Pesquisa	-	Barramento cobre 3/4x1/4 (19,05x6,35mm) 269A	kg	23,59	R\$ 52,51	R\$ 66,29	R\$ 1.563,78
								<b>R\$ 2.783,27</b>
9 DERIVAÇÃO PORTA DA CONCESSIONÁRIA								
9.1	Pesquisa	-	Cruzeta de concreto 90x115x2400m	pç	2,00	R\$ 199,01	R\$ 251,23	R\$ 502,46
9.2	Pesquisa	-	Sela para cruzeta aço 2,65x30x110x116m 850/8	pç	2,00	R\$ 10,80	R\$ 13,63	R\$ 27,26
9.3	Pesquisa	-	Mão francesa perfilada 5x38x726mm	pç	2,00	R\$ 29,59	R\$ 37,35	R\$ 74,70
9.4	Pesquisa	-	Cinta circular 230mm c 2PF. M16	pç	2,00	R\$ 30,83	R\$ 38,92	R\$ 77,84
9.5	Pesquisa	-	Parafuso Máquina M16x150mm	pç	5,00	R\$ 5,60	R\$ 7,07	R\$ 35,35
9.6	Pesquisa	-	Parafuso Francês M16x150mm	pç	8,00	R\$ 5,43	R\$ 6,85	R\$ 54,80
9.7	Pesquisa	-	Parafuso Máquina M16x250mm	pç	2,00	R\$ 7,30	R\$ 9,22	R\$ 18,44
9.8	Pesquisa	-	Arruela quadrada M16x38x38x3mm galvanizada	pç	12,00	R\$ 0,71	R\$ 0,90	R\$ 10,80
9.9	Pesquisa	-	Armação 1x galvanizada 4,8mm Padrão Celesc	pç	1,00	R\$ 15,15	R\$ 19,13	R\$ 19,13
9.10	Pesquisa	-	Isolador roldana de porcelana 76x79	pç	1,00	R\$ 5,21	R\$ 6,58	R\$ 6,58
9.11	Pesquisa	-	Mufa termo encolhível instalação interna 8,7/15kV	pç	4,00	R\$ 211,48	R\$ 266,97	R\$ 1.067,88
9.12	Pesquisa	-	Abraçadeira para mufa cabo 15kv	pç	4,00	R\$ 20,83	R\$ 26,30	R\$ 105,20
9.13	Pesquisa	-	Para raio oxidado de zinco polimérico 12KV 10KA	pç	3,00	R\$ 203,23	R\$ 256,56	R\$ 769,68
9.14	Pesquisa	-	Suporte L para chave/para raio 8,0x38x85x205x160mm	pç	3,00	R\$ 33,17	R\$ 41,87	R\$ 125,61
9.15	Pesquisa	-	Conector cunha alumínio 1/0x6AWG 2x4 50x16mm² 35x25mm²	pç	3,00	R\$ 5,05	R\$ 6,38	R\$ 19,14
9.16	Pesquisa	-	Conector cunha cobre 25x25mm²/35x16mm²	pç	8,00	R\$ 22,60	R\$ 28,53	R\$ 228,24
9.17	Pesquisa	-	Fita de aço inox 304 3/4 x 0,5mm	pç	15,00	R\$ 1,77	R\$ 2,23	R\$ 33,45
9.18	Pesquisa	-	Fecho dentado para fita de aço inox 304 3/4 x 1/2mm	pç	10,00	R\$ 0,76	R\$ 0,96	R\$ 9,60
9.19	Pesquisa	-	Placa de identificação para poste celesc 30x10cm	pç	1,00	R\$ 49,67	R\$ 62,70	R\$ 62,70
								<b>R\$ 3.248,86</b>
10 DERIVAÇÃO RX								
10.1	SINAPI	39265	cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwfb, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 50 mm2	m	240,00	R\$ 24,86	R\$ 31,38	R\$ 7.531,20
10.2	SINAPI	986	cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwfb, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 25 mm2	m	60,00	R\$ 12,90	R\$ 16,28	R\$ 976,80
10.3	SINAPI	34714	Disjuntor tipo din/iec, tripolar 63 a	und.	1,00	R\$ 70,27	R\$ 88,71	R\$ 88,71
10.4	SINAPI	2686	Eletrodub de pvc rígido roscável de 3", sem luva	m	35,00	R\$ 17,02	R\$ 21,49	R\$ 752,15
10.5	SINAPI	1877	Curva 90 graus, longa, de pvc rígido roscável, de 3", para eletrodub	und.	3,00	R\$ 15,93	R\$ 20,11	R\$ 60,33
								<b>R\$ 9.409,19</b>





11 DERIVAÇÃO PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE								
11.1	SINAPI	1008	Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor 450/750 v, seção nominal 6 mm <sup>2</sup>	m	225,00	R\$ 3,09	R\$ 3,90	R\$ 877,50
11.2	SINAPI	986	cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 25 mm <sup>2</sup>	m	45,00	R\$ 12,90	R\$ 16,28	R\$ 732,60
11.3	SINAPI	34714	Disjuntor tipo din/iec, tripolar 63 a	und.	1,00	R\$ 70,27	R\$ 88,71	R\$ 88,71
11.4	SINAPI	2686	Eletroduto de pvc rígido roscável de 3", sem luva	m	20,00	R\$ 17,02	R\$ 21,49	R\$ 429,80
11.5	sinapi	1877	Curva 90 graus, longa, de pvc rígido roscavel, de 3", para eletroduto	und.	3,00	R\$ 15,93	R\$ 20,11	R\$ 60,33
								<b>R\$ 2.188,94</b>
12 DIVERSOS								
12.1	Pesquisa	-	Terminal tubular a compressão Seção nominal 16mm <sup>2</sup>	pç	10,00	R\$ 1,44	R\$ 1,82	R\$ 18,20
12.2	Pesquisa	-	Terminal tubular a compressão Seção nominal 35mm <sup>2</sup>	pç	8,00	R\$ 3,13	R\$ 3,95	R\$ 31,60
12.3	Pesquisa	-	Terminal tubular a compressão Seção nominal 240mm <sup>2</sup>	pç	12,00	R\$ 21,52	R\$ 27,17	R\$ 326,04
12.4	Pesquisa	-	Parafuso atarrachado cabeça panela zincado fenda 3,9x32	pç	30,00	R\$ 0,13	R\$ 0,16	R\$ 4,80
12.5	Pesquisa	-	Parafuso atarrachado cabeça panela zincado fenda 4,8x38	pç	20,00	R\$ 0,13	R\$ 0,16	R\$ 3,20
12.6	Pesquisa	-	Bucha de nylon S6	pç	30,00	R\$ 0,12	R\$ 0,15	R\$ 4,50
12.7	Pesquisa	-	Bucha de nylon S8	pç	20,00	R\$ 0,19	R\$ 0,24	R\$ 4,80
12.8	Pesquisa	-	Espelho para de condutele de pvc 4"x2" contendo 1 tomada 2p+T-10A padrão brasileiro	pç	1,00	R\$ 6,03	R\$ 7,61	R\$ 7,61
12.9	Pesquisa	-	Espelho para de condutele de pvc 4"x2" contendo 1 interruptor simples 1 lca	pç	1,00	R\$ 5,05	R\$ 6,38	R\$ 6,38
12.10	Pesquisa	-	Caixa 4x2 de pvc cz	pç	8,00	R\$ 4,01	R\$ 5,06	R\$ 40,48
12.11	Pesquisa	-	lampa de condutele pvc cega	pç	8,00	R\$ 1,46	R\$ 1,84	R\$ 14,72
12.12	Pesquisa	-	Conector adaptador de alum. Com rosca para eletroduto de PVC rígido sem rosca Diâmetro 3/4"	pç	18,00	R\$ 0,69	R\$ 0,87	R\$ 15,66
12.13	Pesquisa	-	Abraçadeira pvc na cor cinza diâmetro 3/4	pç	15,00	R\$ 0,81	R\$ 1,02	R\$ 15,30
								<b>R\$ 493,29</b>
13 SERVIÇOS FINAIS								
13.1	DEINFRA	42579	Limpeza de obras	m <sup>2</sup>	50,00	R\$ 10,47	R\$ 13,22	R\$ 661,00
								<b>R\$ 661,00</b>
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 62.329,25</b>

Obs. Os valores acima foram retirados de PESQUISAS a empresas fornecedor com 3 orçamentos cada. E de planilhas de preços de referências do DEINFRA - SC - 01/01/2018, SINAPI - SC - 17/05/2019.

III - O cronograma físico financeiro constante no **ANEXO X - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO** do edital será substituído integralmente pelo cronograma abaixo:

**OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE**

**Cronograma Físico-Financeiro**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL ITEM		1º MÊS		2º MÊS	
		R\$	%	R\$	%	R\$	%
1	SERVIÇOS INICIAIS	758,57	1,22%	758,57	100	-	0
2	SUBESTAÇÃO	15.869,58	25,46%	15.869,58	100	-	0
3	CAIXA DE PASSAGEM	3.400,67	5,46%	3.400,67	100	-	0
4	ELETRODUTOS, CONDULETES E ACESSÓRIOS	3.899,03	6,26%	3.899,03	100	-	0
5	EPI'S	4.069,17	6,53%	4.069,17	100	-	0
6	ILUMINAÇÃO SUBESTAÇÃO	591,72	0,95%	295,86	50	295,86	50
7	EQUIPAMENTOS DA SUBESTAÇÃO	14.955,95	24,00%	7.477,98	50	7.477,98	50
8	ATERRAMENTO	2.783,27	4,47%	2.783,27	100	-	0
9	DERIVAÇÃO PORTA DA CONCESSIONÁRIA	3.248,86	5,21%	649,77	20	2.599,09	80
10	DERIVAÇÃO RX	9.409,19	15,10%	1.881,84	20	7.527,35	80
11	DERIVAÇÃO PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE	2.188,94	3,51%	437,79	20	1.751,15	80
12	DIVERSOS	493,29	0,79%	98,66	20	394,63	80
13	SERVIÇOS FINAIS	661,00	1,06%	132,20	20	528,80	80
	<b>TOTAL</b>	<b>62.329,25</b>	<b>100%</b>	<b>41.754,39</b>	<b>67%</b>	<b>20.574,86</b>	<b>33%</b>
	<b>ACUMULADO</b>			<b>41.754,39</b>	<b>67%</b>	<b>62.329,25</b>	<b>100%</b>

IV - Em decorrência das alterações, conforme estabelece o art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/1993, fica alterada a data da sessão de abertura e julgamento da habilitação e o prazo final para protocolização dos envelopes para o **dia 23 (vinte e três) de setembro de 2019, às 9h30min.**



V – Fica também prorrogado o prazo para o cadastramento a que se refere o subitem 1.2 do edital para até as 17h00min do dia 20 (vinte) de setembro 2019.

VI – Considerando as alterações acima, ficam alterados os subitens 1.3; 1.4 e 4.1, do edital conforme abaixo:

Onde se lê:

1.2. O prazo para cadastramento será até as 17h00min do dia 03 (três) de setembro de 2019.

1.3. Os envelopes de habilitação e proposta de preços deverão ser protocolizados junto à Secretaria de Compras até as 9h30min do dia 04 (quatro) de setembro de 2019.

1.4. A sessão de abertura dos envelopes e julgamento da documentação será no dia 04 (quatro) de setembro de 2019, às 9h30min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú.

[...]

4.1. A licitante que ainda não estiver cadastrada no Município de Balneário Camboriú, deve solicitar o seu cadastramento para a SECRETARIA DE COMPRAS até às 17h00min do dia 03 (três) de setembro de 2019, devendo, para tanto, apresentar os seguintes documentos: **cópia autenticada do contrato social com a última alteração, prova de regularidade fiscal e trabalhista, certidão negativa de falência ou concordata, e comprovante de inscrição e de situação cadastral no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).**

Leia-se:

1.2. O prazo para cadastramento será até as 17h00min do dia 20 (vinte) de setembro de 2019.

1.3. Os envelopes de habilitação e proposta de preços deverão ser protocolizados junto à Secretaria de Compras até as 9h30min do dia 23 (vinte e três) de setembro de 2019.

1.4. A sessão de abertura dos envelopes e julgamento da documentação será no dia 23 (vinte e três) de setembro de 2019, às 9h30min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú.

4.1. A licitante que ainda não estiver cadastrada no Município de Balneário Camboriú, deve solicitar o seu cadastramento para a SECRETARIA DE COMPRAS até às 17h00min do dia 20 (vinte) de setembro de 2019, devendo, para tanto, apresentar os seguintes documentos: **cópia autenticada do contrato social com a última alteração, prova de regularidade fiscal e trabalhista, certidão negativa de falência ou concordata, e comprovante de inscrição e de situação cadastral no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).** Ficam mantidas as demais condições e prazos do edital.

**VII - Ficam mantidas as demais condições do edital e seus anexos integrantes.**

Balneário Camboriú, SC, 3 de setembro de 2019.



**SAMARONI BENEDET**  
Secretário de Compras